
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  
MIERCUREA – CIUC 

 
       

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 290/2020 
 

privind modificarea Hotărârii nr. 262/2018  pentru desemnarea unor consilieri locali în 
vederea participării lor la recepţionarea tuturor lucrărilor finanţate din bugetul local şi cele 

de investiţii, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
02.11.2020; 
 Analizând Referatul de aprobare nr 151456/29.10.2020 şi Raportul de specialitate nr. 
151458/29.10.2020, ale Direcției de managementul proiectelor, achiziții publice și investiții, prin care 
s-a propus modificarea hotărârii cu privire la desemnarea unor consilieri locali în vederea participării 
lor la recepţionarea tuturor lucrărilor finanţate din bugetul local şi cele de investiţii; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și Comisiei economice, servicii publice și comerț 
constituit din cadrul Consiliului Local al Municipiul Miercurea-Ciuc prin H.C.L. 286/2020; 
  Luând în considerare Ordinul nr. 408/2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale 
pentru constituirea Consiliului local al Municipiului Miercurea Ciuc, emis de Instituția Prefectului 
județului Harghita 
  Având în vedere Hotărârea nr. 262/2018 a Consiliului Local privind desemnarea unor 
consilieri locali în vederea participării lor la recepţionarea tuturor lucrărilor finanţate din bugetul 
local şi cele de investiţii, cu modificările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 7 al Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea 
Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu modificările şi 
completările aduse de Hotărârea Guvernului nr. 940/2006 şi de Hotărârea Guvernului nr. 1303/2007; 

 În temeiul art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1), (3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art.627 alin (1) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art. I.  Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 262/2018 a Consiliului Local privind 
desemnarea unor consilieri locali în vederea participării lor la recepţionarea tuturor lucrărilor 
finanţate din bugetul local şi cele de investiţii, cu modificările ulterioareSe aprobă desemnarea unor 
consilieri locali în vederea participării lor la recepţionarea tuturor lucrărilor finanţate din bugetul 
local şi cele de investiţii, care va avea următorul cuprins:  
 
”Art.1. Se aprobă desemnarea unor consilieri locali în vederea participării lor la recepţionarea tuturor 
lucrărilor finanţate din bugetul local şi cele de investiţii: 
  
 

1. András Hunor-Jenő - consilier local 
2. Bardocz László - consilier local 
3. Füleki Zoltán - consilier local 
4. Szőke Domokos - consilier local 
5. Tőke Ervin – consilier local” 

 
 



 
 Art. II. Se împuternicește primarul municipiului Miercurea-Ciuc Korodi Attila să 
nominalizeze prin dispoziția primarului consilierii locali desemnați la Art. 1., în vederea participării 
lor la recepționarea lucrărilor, ținând cont de domeniile, în care sunt competenți consilierii respectivi. 
 
 Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Miercurea-Ciuc Korodi Attila, Direcția de managementul proiectelor, achiziții publice și investiții 
Biroul de administrație publică locală și patrimoniu, Compartimentul de gospodărie, management 
energetic și transport local, Compartimentul pentru administrarea drumurilor din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 
 
 Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică: 
 a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
 b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
 c) Direcția de managementul proiectelor, achiziții publice și investiții; 
 d) Compartimentului administrație publică, registratură și arhivă; 
 e) Serviciul de gospodărie, management energetic, transport local și administrarea drumurilor; 
 f) Membrilor comisiei. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                    Preşedintele şedinţei 
             ANDRÁS HUNOR-JENŐ 

Contrasemnează pentru legalitate – 
              Secretar  general 
         WOHLFART RUDOLF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Inițiat de Verificat 

Primar  
Korodi Attila  

  
  

Director executiv, 
Gyenge Áron 

 

 

  
  
  

Vizat juridic  Elaborat/redactat 
 Director executiv 

Dosa Eszter Zsuzsanna 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



 
 

  

 


